鄂伊环审字〔2024〕57号

鄂尔多斯市生态环境局伊金霍洛旗分局关于

中国神华煤制油化工有限公司鄂尔多斯煤制油

分公司高盐水缓存罐功能转变项目

环境影响报告表的批复
中国神华煤制油化工有限公司鄂尔多斯煤制油分公司：

你公司报送的由鄂尔多斯市嘉鑫环保科技有限责任公司编制的《中国神华煤制油化工有限公司鄂尔多斯煤制油分公司高盐水缓存罐功能转变项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）及相关材料收悉。经研究，现批复如下：
一、本项目位于伊金霍洛旗乌兰木伦镇中国神华煤制油化工有限公司鄂尔多斯煤制油分公司工业场地内。本项目将2台20000m³高盐水储罐改造为柴油储罐，为了减少VOCs排放，将之前固定顶改为内浮顶结构。项目总投资为500万元，全部为环保投资。

《报告表》认为，在全面落实各项生态环境保护和环境污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告表》中所列的建设项目性质、规模、地点、环境保护措施进行建设。

二、项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

1.认真落实《报告表》中提出的大气污染防治措施。柴油储罐选用内浮顶罐，浮盘密封采用双封式高效密封，有效减少柴油储存过程中的挥发；汽车装卸区选用下装式密闭装车鹤管，实现密闭装车，全过程密闭输送。非甲烷总烃排放浓度须满足《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-2015）中表5排放限值要求。

2.强化废水处理与回用，实行雨污分流、清污分流。生产废水废水经厂区污水管网收集后排入厂区现有污水处理站处理后回用于生产，不外排。
3.严格落实地下水及土壤污染防治措施。建设单位应按照要求定期对地下水、土壤进行跟踪监测。加强设施维护，防治跑、冒、滴、漏现象发生，切实保护好区域地下水环境和土壤环境。
4.应采取妥善控制措施，选用低噪声设备，基础减振，厂房隔声，运输车辆采取减速、禁止鸣笛、规范操作等措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。
5.妥善处置固体废弃物。清罐时产生的罐底油泥，交由有资质单位处置，即产即清。
6.强化环境风险防范。项目涉及消防、安全等方面事项应按照消防、安全等行政管理部门的要求进行设计与落实。制定环境风险应急预案，落实环境风险事故防范措施，提高事故风险防范和污染控制能力。

三、项目建设必须严格执行环境保护“三同时”制度，竣工后，须按照规定程序实施竣工环境保护验收。

四、鄂尔多斯市生态环境局伊金霍洛旗生态环境综合行政执法大队负责本项目建设期间和运营期间的日常监管工作，你公司应在收到本批复10日内，将《报告表》（报批版）及批复文件送至伊金霍洛旗生态环境综合行政执法大队。

五、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件应报我局重新审核。如果建设地点、规模、工艺、防治污染和防止生态破坏的措施等发生重大变化时，需重新报批环评文件。
鄂尔多斯市生态环境局伊金霍洛旗分局

                     2024年9月11日

抄送：鄂尔多斯蒙苏经济开发区建设管理局、伊金霍洛旗生态环境综合行政执法大队、鄂尔多斯市嘉鑫环保科技有限责任公司
鄂尔多斯市生态环境局伊金霍洛旗分局         2024年9月11日印发
- 2 -
- 3 -